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Abstrakt
Diplomová práce „Návrat baroka v hispanoamerickém románu 20. století –

Asturias, Carpentier, Roa Bastos“ interpretuje barokní motivy a principy

v moderním hispanoamerickém románu 20. století. Snaží se rovněž vyložit, jak se

tyto prvky oproti historickému baroku mění, přetváří, popřípadě jakou jinou funkci

získávají.

Východiskem práce byla snaha přehodnotit a kriticky nahlédnout literární teorie,

které návrat baroka v Hispánské Americe popisují, protože jejich přístup je často

zobecňující a reduktivní. V interpretaci jsme postupovali obdobným způsobem jako

Josef Vojvodík ve své publikaci Povrch, skrytost a ambivalence v případě vztahu

baroka, manýrismu a avantgardy.

Na začátku práce jsme charakterizovali americké baroko jako takové a snažili

jsme se zachytit jeho odlišnosti od baroka evropského. Dále jsme se věnovali

esejistice Aleja Carpentiera a pojednali jsme vztah (neo)baroka a zázračného reálna.

Alejo Carpentier mylně přisuzuje kontinentu to, co si do něj svou vlastní optikou

dosazuje, aniž by si ale byl vědom, že i samotný tento přístup lze označit za barokní.

V interpretační části jsme ve vybraných románech (Ztracených krocích Aleja

Carpentiera, Panu presidentovi Miguela Ángela Asturiase a Já nejvyšším Augusta

Roy Bastose) na jazykové, tematické a motivické úrovni interpretovali barokní

prvky. Předně jsme se věnovali stránce motivické. Mezi opakující motivy patřila

smrt, rozpad, divadelnost a odskutečnění světa, iluze, zrcadlení, snění, fragment,

labyrint, sebereference díla, dvojlomnost zobrazovaného světa atd.

Cílem práce bylo ukázat, že vliv baroka na hispanoamerický román 20. století je

prokazatelný nejen na úrovni jazykové, na kterou bývá často omezován, ale i na

úrovni motivické a v celkovém vyznění románu. Práce ukazuje, že barokní prvky

tvoří neoddělitelnou část třech interpretovaných románů a že barokní vliv je hlubší

a komplexnější jev, než aby se dal zobecnit do několika principů, k čemuž často

dochází. Interpretaci barokních motivů, témat a prvků považujeme za plodnou cestu

při snaze o pochopení a výklad hispanoamerické prózy 20. století. V širším náhledu

nám totiž ukáže, že mnohé prvky, jež přisuzujeme pouze hispanoamerické literatuře

(jako je například magický realismus, zázračné reálno) mají mnohem starší kořeny

a sdílí společné postupy s jinými literaturami.

Abstract
The diploma thesis "The Return of the Baroque in Hispano-American Novel of

the 20th Century – Asturias, Carpentier, Roa Bastos" examines Baroque motifs and

principles in the modern 20th century Hispanic-American novel. It explains how

these traits alter in contrast to the historical Baroque, how they are modified or what

other functions they acquire.

An attempt was made to critically rethink and re-evaluate the literary theories

dealing with the reappearance of the Baroque in Hispanic America, as we consider

their approach to be generalising and reductive. The interpretative method is based

on Josef Vojvodík’s Povrch, skrytost a ambivalence and namely how it addresses

the manner in which the Baroque, Mannerism and avant-garde relate to one another.

A characterisation of the American Baroque as such has been drafted and an

attempt to capture the differences between the European Baroque has been made.

The essayistic work of Alejo Carpentier is treated with an emphasis on the

relationship of the (Neo)Baroque and magic realism. Carpentier wrongly attributes

to the continent what he installs through his own optics without realising that such

an approach might be itself described as being Baroque.

The interpretative part provides a linguistic, thematic and motivic analysis of

Baroque traits in a choice of novels (Los pasos perdidos by Alejo Carpentier, El

Señor Presidente by Miguel Ángel Asturias, and Yo el Supremo by Augusto Roa

Bastos). A foremost attention was given to motivic aspects. Among recurring motifs

can be counted: death, decay, decomposition, theatricality and derealisation of the

world, illusion, mirroring, dreaming, fragment, labyrinth, self-reflection of the

work, dual nature of the depicted reality etc.

The work aims to foreground the fact that the influence of the Baroque on the

20th century Hispanic-American novel can be evidenced not only on the level of

language, to which it is frequently limited, but also on the motivic level and in the

overall sense of the novel. It demonstrates that baroque traits unarguably and

inseparably constitute the mentioned novels and that the influence of the Baroque is

of a more profound and complex nature to be generalized to a number of principles.

The interpretation of baroque motifs, themes and traits has proved to be productive

in an attempt to comprehend and explain the 20th century Hispanic-American prose.

A broader perspective shows that numerous motifs ordinarily attributed to the

Hispanic-American literature (such as the magic realism) are rooted further in the

past and thus can be related to other literatures with which they share common

traits.
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ÚVOD

Diplomová práce „Návrat baroka v hispanoamerickém románu 20. století –

Asturias, Carpentier, Roa Bastos“ se bude zabývat interpretací barokních motivů

a principů v moderním hispanoamerickém románu 20. století. Hlavním cílem práce

bude hledat společné postupy, motivy a nahlížení na svět, které jsou vlastní jak

baroku, tak modernímu hispanoamerickému narativu.

Východiskem práce je snaha přehodnotit a kriticky nahlédnout literární teorie,

vesměs pocházející ze španělského či hispanoamerického prostředí, které návrat

baroka (či neobaroko) v Hispánské Americe popisují. Protože se nám dané teorie jeví

nedostatečné nebo příliš obecné, pokusí se tato práce návrat barokního interpretovat

jiným způsobem, než jak zatím byl zatím španělsky mluvícími literárními vědci

nahlížen.

V úvodních kapitolách nejdříve odlišíme původní americké baroko od

evropského. Na tomto podkladu budeme nadále kriticky reflektovat různé

literárněteoretické přístupy, které reflektují navracení se barokních

prvků v hispanoamerické literatuře, a metodologicky se vůči nim vymezíme. Metoda

interpretace bude vycházet z publikace Josefa Vojvodíka Povrch, skrytost

a ambivalence.1 Obdobně jako tato kniha odhaluje spřízněnost avantgardy a baroka

(manýrismu), pokusíme se i v zde ukázat principy a motivy, které sdílí baroko

s hispanoamerickou prózou 20. století.

Návraty barokních motivů budeme interpretovat ve třech vybraných románech.

Začneme Ztracenými kroky (Los pasos perdidos, 1953) kubánského spisovatele Aleja

Carpentiera, rovněž se budeme věnovat esejistice tohoto autora a koncepci zázračného

reálna, která se baroka a barokovosti Ameriky přímo dotýká. Dále přejdeme k románu

guatemalského autora Miguela Ángela Asturiase Pan president (El señor presidente,

1946) a nakonec budeme hledat barokní motivy u paraguayského spisovatele Augusta

Roy Bastose v jeho románu Já nejvyšší (Yo el Supremo, 1974).

Tito autoři byli zvoleni z několika rozdílných důvodů. Předně proto, že

společně tvoří jakýsi průřez hispanoamerickým narativem – díla nepocházejí ze stejné

doby, ale z let 40., 50. a 70. Jejich interpretací tedy poukážeme na dlouhodobý vliv

1 Cf. Vojvodík, Josef. Povrch, skrytost, ambivalence. Manýrismus, baroko a (česká) avantgarda.
Praha: Argo, 2008.
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barokní tematiky. Také jsme záměrně vybrali jiné literatury – kubánskou,

guatemalskou a paraguayskou, protože v neobarokních interpretacích se výběr textů

často omezuje pouze na oblast kubánskou, respektive karibskou. 2 Při výběru se

rovněž dbalo na žánrovou rozdílnost: zatímco Carpentierovy Ztracené kroky

označíme za román pralesa (případně román cesty, iniciační román), ve zbylých

případech jde o romány diktátora, u nichž se o barokovosti mluví jen velmi málo.

Záměrně jsme také vybrali pouze dva autory, kteří byli přímo ovlivnění evropskou

avantgardou (surrealismem) – Aleja Carpentiera a Miguela Ángela Asturiase.

Augusto Roa Bastos se v tomto aspektu od předešlých autorů odlišuje, ale o to

zajímavější se nám jeví hledání barokních motivů v Já nejvyšším.

Tvorbu Aleja Carpentiera jsme také zvolili, protože tento kubánský autor se

neobaroku jako takovému ve svých esejích přímo věnoval. Znal teorii Eugenia d’Orse

o návratu barokního, sám o něm ve svých esejích ve spojitosti s americkým prostorem

psal. Cíleně jsme ale nezvolili další spisovatele/esejisty, kteří se vůči neobaroku

vymezovali. Jeví se nám přínosnější interpretace barokního u Asturiase a Roy Bastose,


[…]

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z diktatury a v blízkosti smrti přestávají postavy rozlišovat mezi skutečností, snem,

divadlem, hrou.

Zdá se, že zde oproti baroku chybí přesahující princip (svět smyslu), k němuž

by tíha tohoto prázdného světa směřovala a zdvihala se, román postrádá naději a víru

v transcendenci. Text se na úrovni motivické i formální rozpadá do fragmentu, který

odráží neuchopitelnost světa. Právě chaos tvořený fragmentem zachycuje rozpad

světa a neexistenci jednotící perspektivy. A současně vnitřním zdvojováním

a zrcadlením částí románu poukazuje dílo samo na sebe, na svou uměleckost. Asturias

zůstává v pesimistické rovině, čímž děsivost a prázdnotu celého světa podtrhuje.

Spása ve světě Pana presidenta tedy neexistuje, láska neobstojí a útěchu či smysl

života nenaleznou postavy ani v umění. Pouze snad vyobrazení tohoto děsivého světa

učiní žití v něm snesitelnější.

Poslední román, Já nejvyšší Augusta Roy Bastose, bývá svou těžkopádností

a hrou se slovy, významy i texty označován za barokně konceptistický. V jiné než

jazykové souvislosti se s neoborakem běžně nespojuje. Ale jak jsme v páté kapitole

ukázali, barokní prvky najdeme i v rovině motivické.

V interpretaci jsme se předně zaměřili na iluzivnost fikčního světa, jeho

neuchopitelnost. Tak jako v Asturiasově Panu presidentovi se i zde setkáváme se

skutečností rozpadlou do fragmentů. Odskutečnění světa v obou románech

o diktátorovi rovněž zakládá všudypřítomný motiv smrti. Avšak perspektiva jejího

namíření je opačná, smrt nezasahuje skrze postavu diktátora občany, ale v její

blízkosti se ocitá sám diktátor. Román se odehrává v jakémsi mezičase mezi smrtí

očekávanou a reálnou. Diktátor na svém sklonku hodnotí svůj život a dějiny

Paraguaye, ale nemůžeme mluvit o vyjevené pravdě – pojem pravdy, reality, historie

se rozpadá do fragmentů, jež nezachytí skutečné ani v celku ani v částech a pouze

poukazují na klamavost slov, jejich artificiálnost. Román vědomě zpochybňuje sám

sebe, je sebereferenční.

Iluzivnost světa vytváří slovo-zrcadlo. Slovo nedokáže realitu zachytit bez

deformace, stává se obdobným motivem jako zrcadlo v románech předchozích, klame

nás. Skrze slovo a zrcadlo se diktátor rozdvojuje. Slova deformují každou výpověď,

vše si protiřečí, rozdílné perspektivy se vylučují, ale přesto se diktátor snaží zachytit

dějiny Paraguaye, svůj vlastní život – to je základní paradox, na kterém je román

postaven.
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V Já nejvyšším se rovněž objevují časté obrazy smrti. Zápisky diktátor píše ve

smrtelné agónii. Dále zde nalezneme smrt druhých, motivy rozkladu, much, červů,

lebky. Oproti předchozím přidává Augusto Roa Bastos tematiku smrti jako knihy,

slov, která umrtvují. Psát znamená pro diktátora ještě žít, ale paradoxně jde i o akt

umrtvující, hlavní postava se pohřbívá ve slovech. Úvahy o smrti uzavírá pasáž ke

konci románu, kterou bychom mohli považovat za jakýsi traktát o hnití člověka po

smrti, jako zažité rozkládání se těla. Dalším barokním motivem, na který jsme ale

v předchozích románech nenarazili, je melancholická postava diktátora. Dokonce i

kabinet textů, diktátorův vnitřní labyrint, nese melancholické atributy.

Fikční svět Já nejvyššího aspiruje na dvojlomnost prostoru barokního.

Přízračnost a neuchopitelnost okolního světa v románu Roy Bastose doplňuje touha

po přesáhnutí nereálné reality, snaha po překročení diktátorovy individuality v podobě

dějinného zájmena ON. Za iluzí světa se skrývá ten pravý význam, lidé pouze ztratili

možnost tento význam skrze svou perspektivu nahlédnout, skrze médium slova najít.

Avšak právě pluralita a kontradiktornost textů v Já nejvyšším na původní jednotu,

prostor smyslu, odkazuje. Protože neznáme správný jazyk, připadá nám svět

chaotický, fragmentární, ale nejspíše v něm existuje jednota, nějaký jednotící smysl,

který ale nejsme s to nahlédnout v jeho celku. K této jednotě a smyslu se ale pouze

vždy blížíme, nedosáhneme jí. Můžeme ji pouze hledat, proto jako člověk barokní

oscilujeme mezi fragmentem a celkem, roztříštěností a jednotou, ztrátou smyslu

a smyslem, mezi životem a smrtí, časovou historií a věčností. Tuto cestu nám ostatně

ve svém románu Roa Bastos ukazuje: jako čtenáři se při četbě pohybujeme mezi

podobnými póly.

Cílem předkládané práce bylo ukázat, že vliv baroka na hispanoamerický

román 20. století je prokazatelný nejen na úrovni jazykové, na kterou bývá často

omezován, ale rovněž na úrovni motivické a v celkovém vyznění románu. Ukázali

jsme, že barokní prvky tvoří neoddělitelnou část třech interpretovaných románů a že

barokní vliv považujeme za hlubší a komplexnější jev, než aby se dal zobecnit do

několika principů, k čemuž často dochází. Interpretace barokních motivů, témat a

prvků považujeme za plodnou cestu při snaze o pochopení a výklad hispanoamerické

prózy 20. století. V širším náhledu nám totiž ukáže, že mnohé prvky, jež přisuzujeme

pouze hispanoamerické literatuře (jako je například magický realismus, zázračné
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reálno) mají mnohem starší kořeny a sdílí společné postupy a motivy s jinými

literaturami.
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