## **Barbora Doležalová: Návrat baroka v hispanoamerickém románu 20. století – Asturias, Carpentier, Roa Bastos**

### **(oponentský posudek diplomové práce na oboru komparatistika na FF UK v Praze)**

#### **Cíl práce, její účel a směřování**

Práce si stanovila zřetelný a adekvátně svému žánru formulovaný cíl: Ukázat, jak barokní myšlení ovlivňuje vybraná díla nejen v úrovni jazykové, ale i na rovině tematických prvků, tedy především motivů. Tento cíl je průběžně reflektován a připomínán, což činí výklad transparentním a argumentačně dobře podloženým. Jako nosná se ukazuje i výchozí teze, že určité prvky, jež obvykle přisuzujeme latinskoamerické literatuře jako typické, mají širší kontextové podloží.

#### **Metodologie**

Metodologickým jádrem je textová interpretace vybraných děl. Její nosnost a průkaznost je umocněna sofistikovaným výběrem těchto děl, jejichž celek vytváří dostatečnou mozaiku, aby bylo možné generovat určité závěry a abstrahující zobecnění. Jedinou – a dílčí – pochybnost mám nad samotnou – v práci předpokládanou – možností vymezit nejprve rysy baroka, resp. toho, co je, pro baroko příznačné a typické, a pak v textu tyto rysy dohledávat. Práce je tím kompozičně nevyhnutelně zploštělá, protože směřuje k závěrům typu: „Tento styl textu a jeho zrcadlení můžeme ve svém celku označit za barokní“ (s. 44). Možná by postup opačný, „induktivní“ byl čtenářsky napínavějším a dynamičtějším – nejprve interpretovat nosné rysy jednotlivých románů a teprve poté je klasifikovat z hlediska jejich baroknosti. Vznikl by tak přirozený prostor i pro posuzování míry takovéto baroknosti; např. motiv masky je v baroku motivem oblíbeným a podstatným, ale výskyt takového motivu v díle nemusí mít nutně hned barokní implikace a může odkazovat k úplně jiným konceptům a stylům.

#### **Práce s odbornou literaturou**

Samotné vymezení klíčového pojmu baroka a jeho rysů se opírá o akceptovaná a obecně přijímaná vymezení, sahající od Václava Černého po Josefa Vojvodíka. Je pochopitelné, že diplomantka se zaměřuje na ty rysy, které se pro její analýzu ukazují jako nosné a produktivní. Vše, co jakožto příznakově barokní chápe, je ale podložené autoritativními zdroji; práci se tak daří vyhnout se rozvolněné spekulativnosti, kdy analyzované texty vrhají zcela jiné světlo na výchozí koncept a zpětně jej tak modifikují. Práce se – a opět je to třeba ocenit – opírá i o celou škálu dílčích analytických studií, věnujících se jednotlivým aspektům určitého autorského díla, postupu či tématu. Právě přirozené scelení vlastního výkladového diskursu Barbory Doležalové s odbornými zdroji, o něž se opírá, vytváří jednu z výrazných kvalit, jimiž práce překračuje standardy psaní závěrečných prací.

Speciálně bych chtěl ocenit akademickou pokoru, s níž je práce napsána. Při interpretacích konkrétních děl máme tendenci vystačit si sami, s vlastními postřehy. Barbora Doležalová důsledně přiznává – odkazováním k odborné literatuře – veškeré interpretační postřehy, které už učinili jiní; eviduje, kdo a kde si kterého rysu už všiml. Tato eliminace egocentrického interpretačního psaní je dnes už spíše výjimečná, a o to víc hodná povděku.

#### **Styl a prezentace**

Práce bere ohled na čtenáře zvědavého a zasvěceného, který ale není nutně odborníkem na latinskoamerickou moderní literaturu či na baroko jako umělecký styl. Míra toho, k čemu je automaticky odkazováno (a předpokládá tudíž vnímatelskou obeznamenost) a toho, co je výkladem zprostředkováno, je dle mého soudu stanovena naprosto precizně. Práce v důsledku ani neopakuje obecně známé poznatky, ale na druhé straně ani neodrazuje svou příliš velkou provázaností se specifickým kontextem či materiálem. Analytický výklad lze sledovat velice přirozeně, zobecňující tvrzení jsou generována vesměs tak, aby čtenář mohl spatřit jejich podloží i způsob zobecňování. Jde o práci čtenářsky náročnou, nikoli ale vyčerpávající a frustrující; výkladová dikce je zvolena zcela adekvátně danému typu závěrečné práce. Práci svědčí i živý, kreativní styl a kompozice, jež se vyznačují schopností zvládnout žánr akademického eseje.

K výkladu vznáším jen dílčí poznámky a pochybnosti:

- 1) Co míní Barbora Doležalová výrazem „formální rovina románu“ („Tento dynamický rys románu začíná již na formální úrovni“, s. 38)? Jak by šlo toto označení zařadit do terminologie soudobé naratologie?
- 2) Proč se v textu opakovaně vyskytuje výraz „ukázka“ (např. „Carpentier v této ukázce, ale i jinde v románu popisuje divočinu“, s. 40; obdobně např. na s. 52)? Patří do čítanek a školské výuky, ale myslím, že je nepřijatelná představa, že Carpentier píše „ukázky“; to, co je přespáno z jeho románu a vneseno do textu diplomové práce, je citát či úryvek. Ukazovat takový dílčí celek ale přece sám o sobě nic nechce a nemůže, proto není „ukázkou“.
- 3) Jsou jazyk a styl vskutku synonyma? Z výkladu by se tak dalo usuzovat: „Sporé zmínky o barokním vzhledem k Panu prezidentovi se věnují jen jedinému aspektu – a to jazyku. Charakterizují styl této knihy v podobném duchu, jako jsme výše popsali jazyk Carpentierův“ (s. 64).

### **Celková koherence a akademická disciplinovanost**

Práce se mi jeví jako koherentní celek, v němž je možné se snadno orientovat. Vnímám ji jako „tradiční“ výkladovou diplomovou práci, která svůj výkon koncentruje na úsilí analyzovat jednotlivé prvky, rysy či motivy. Práce preferuje přesný analytický popis před otevřenou a navenek manifestovanou kreativitou a nutkáním hledat neočekávané či neotřelé úhly pohledy nebo zasutá a „neviditelná“ témata.

### **Celkové hodnocení**

Práci doporučuji k obhajobě, vnímám ji jako práci promyšlenou, podloženou a velice pečlivě napsanou. Oceňuji diplomantčinu senzitivitu v rámci četby a interpretace zvolených děl, stejně jako preciznost jazykového provedení. Navrhuji její hodnocení známkou **výborně**.

V Praze dne 26. 1. 2015

Prof. PhDr. Petr Bílek, CSc.